
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 590/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/190543,
R E S O L V E:
exonerar YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 591/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/190543,
R E S O L V E:
nomear YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 592/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/203162,
R E S O L V E:
I. exonerar LÚCIA IVONE MESQUITA PEREIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1° de março de 2023.
II. nomear LEONILDO FIRMO FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 593/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/190203,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PEDRO GABRIEL MATOS LIMA do cargo em comissão 
de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 14 de 
fevereiro de 2023.
II. nomear MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO  para exercer o cargo em 
comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3 com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
14 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 594/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/190227,
R E S O L V E:
tornar sem efeito Portaria nº 510/2023-CCG de 14 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.292, de 14 de fevereiro de 
2023, que nomeou MARCIA MOURA DOS PASSOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 595/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/190227,
R E S O L V E:
nomear PEDRO GABRIEL MATOS LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
14 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 596/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/203989,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PAULO SERGIO DA SILVA ARAÚJO do cargo em co-
missão de Diretor de Programação e Orçamento, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 1º 
de fevereiro de 2023.
II. nomear BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Programação e Orçamento, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 597/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/203984,
R E S O L V E:
nomear PAULO SERGIO DA SILVA ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 598/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAIRA JULIANA LOBATO DA SILVA, Assessor Especial II, na Secreta-
ria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, a contar de 13 de 
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 599/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar ROSANA OLIVEIRA MOURÃO do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regional de Go-
verno do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 600/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear QUEILA REGINA ROCHA GUSMÃO para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 601/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ROSANA OLIVEIRA MOURÃO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 383/2023-CCG, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 35.289, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: nomear MARCOS RODRIGUES MATOS (...).
Leia-se: nomear MARCOS RODRIGUES DE MATOS (...).
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


